
4/A -í l. ^ 

RUA 1GRQUIADSS AKARCIO 

Decreto n2 6422 de 10-02-1981 

Formada pela rua 26 do Jardim Eulina - Gle- 

ba "A" 
Início na rua Eduardo Edargê Badaró 

Término na rua Rocha Novaes 

Jardim Eulina 

Obs.: Decreto assinado |)elo Prefeito Munici- 

pal de Campinas Francisco Amaral. Protocolado n2 32.366/80 em nome de 

vereador Orestes Segalio e Outros. 

MERQUIADES AMANCIO 

Merquiades Amancio nasceu em Amparo, neste Estado, em 27- 

outubro-1903 e faleceu em Campinas em 22-3ulho-1973. Era filho de Ge_ 

túlio Amancio e Julia Maria de Jesus e foi casado com Antonia Maria 

Belluomini, deixando oito filhos. No distrito de Coqueiros, em Ampa- 

ro, Merquiades Amancio tornou-se profundo conhecedor de curtiçao de 

couros, já que por anos trabalhou nesse setor. Não teve professores. 

Foi a contínua atividade com couros e solas que fê-lo sábio, através 

de experiências e tentativas. Todavia, casado e já com oito filhos pa 

ra criar, Merquiades tomou a resolução de transferir-se para uma cida 

de maior, onde suas oportunidades poderiam ser melhores. Vindo para a 

cidade de Campinas, não foi difícil de Merquiades conseguir ser admi- 

tido num dos curtumes de nossa cidade. E foi no Curtume Firmino Costa 

que ingressou como simples trabalhador, para mais tarde transformar- 

se mim mestre de curtição. Conhecendo todos os segredos do ramo, e sem 

jamais negar transmitir aeus conhecimentos e experiências, Merquiades 

reunia seus companheiros e inclusive seus patrões, a fim de mostrar os 

modos mais práticos e econômicos em realizar esse belo^trabalho. E por 

mais de 40 anos Merquiades Amancio serviu ao Curtume Firmino Costa, ali 

aposentando-se. Durante esse tempo, colaborou para a criação do Sindi- 

cato da classe, que trouxe diversos benefícios àquela coletividade. 



IV f 'f ^ , -J "l 

RUA MERQUIADES AMAICIO 

DECRETO N.o. 6422 de 10 de fevereiro de 1981 

DENOMINA "MERQUIADES AMANCÍQ" UMA VIA 
PUBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribui- ■ 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Comple- ; 
mentar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Muni- I 
cípios), e . | 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto 3.476, ! 
de 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada pelo decreto N.o. 
5690, de 14 de maio de 1979, concede ao Executivo a prerrogativa de deno- 
minar próprios, vias e logradouros públicos independentes de manifestação ! 
da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicaçãi de I 
vereadores integrantes da Câmara Municipal; i 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do refe- 
rido diploma legal; 

CONSIDERANDO que aos membros do legislativo cabe : 
a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró- 

prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é 
acatado pelo Executivo sem restrições, 

DECRETA: 

ARTIGO lo. - Fica denominada Rua Merquiades Amancio 
a Rua 26 do Jardim Eulina Gleba A com início na líua Eduardo Edargê Badaró 
e término na rua Rocha Novaes. 

ARTIGO 2o. - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 10 de fevereiro de 1981 

FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

DR. DARCY STRAGLIOTTO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido e Publicado no Departamento do Expediente do 
Gabinete do Prefeito com os elementos constantes do Pro. N.o. 32366/80 
em nome do Ver: Orestes Segalio e Outros, na data supra. 

ARY PEDRAZOLLI 
Diretor do Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito 



RUÃ MERQUIADES AMANCIO 

/ 
/ ' ' 

/-; ; ^ 
/ 

BIOGRAFIA DS "MERQUIADSS AMANCIO" _ .'•/ 

MERQUIADES AMANCIO - Nascido aos vinte e sete dias 

de outubro de 19o3 falecido aos vinte e dois dias de Julho 
de 1073 — nesta cidade de Campinas — Nasceu em^Amparo—cao 
Paulo - filho de Getulio Amanòio e de dona Julia Maria de 
Jesds,casado com dona Antonia Maria Belluomini 

Yeio para a nossa cidade, afim ganhar melhor salá- 

rio para o sustento de seus filhos menores na época,em nu- 

mero de oito,iniciando sua carreira conforme seus conheci- 

mentos que ja 'trouxera da cidade de Coqueiro,onde tinha um 

conhecimento invejável como cortidor de solas,e fora aprovei- 

tado pela firma - Curtume Pirmino Costa S.A.-Avenida DrwCar- 

los de Campos-Vila Industrlal-que ja'em primeiros passos pe- 

la referida firma,passou a orientar os empregados novos e 

dar todos os seus conhecimentos aos menos conhecedor da quí- 

mica em Curtumes,isso sem qualquer objeção e que o Sr.MER- 

QUIADES AMANCIO,tinha o prazer de ensinar a todos.- 

Para a firma e para outras industrias do mesmo ramo, 

hoje quimicos e ate'mesmo mestres e contra-mestres-ialam 

com uma certa saudades de um professor que foi em vida para 

que tivesse a satisfação de aprender a curtiçao de couros, 

hoje lembrado em varias industrias do ramo,homenageado foi 

ele por diversas vezes,pela sua conduta moral,pelo seu cará- 

ter de homem bom,e sempre sorria com prazer ao chegar numa 

firma onde encontrava seus aprendizados,ja na direção de 

responsabilidade e de grande responsabilidade para uma fir- 

ma que e 'hoje o curtimento de milhares de peças de couros 

e sem que uma só vez viesse perder alguma partida,depois de 

todos os éngridientes,como oleo solene B-Sal Grosso-Casca 

de Barba-Timão ou Angico- sulfureto de sódio-Quebracho- e 

tantos outros preparados,dava sempre o mesmo produto inve- 

jável, trazido para Campinas,de Coqueiro um verdadeiro Qui- 

mico e professor no assunto de Curtição de couros.- 

Prestou seus serviços numa 'só firma-Curtune Firmx- 

no Costa-4-o anos-aposentando-se,que no inicio em nossa cida- 

de foi o fundador e preparador dos empregados em Curtumes o 

SINDICATO DS CURTIMENTOS DS PELES S COUROS em nossa ciaade, 

a quem hoje todos bem o lembram.-Deixando os filhos ^sic^ 

tas - Irmãos Moreno-eom gravações em discos;e ate 'hoje aplau 

didos por todos que os conhecem.- 

Campinas,17 de Novembro de 1980^ í á <- ^ 

ORES"-ES S ECrAIiLIQ fcN //' 


